harbonensis nobile emporiumi unde antiquitatis

cullor eximius magnam capiebat uoluptatemj ex

sacrarum praesertim reliquiarum copia j quae in

inatrice hcclesia j etin eaj quam Sanctae Mariae

della cuardia nuncupant j perhonorifice asseruentiiri

etsi in hac nonnullae aliquanto negligentiusj inter
quasi Apostoli Andreae mar-tyrio uenerabilem cru

cem iu subterraneo j atque immundo loco sordibus

obsitam j ac fere obrutamj et obstupuitj et maxime

doluit Accidit intcreaj ut cum quadam die in ci

uitatemr iuissetj maritimoque immodice fremente

aestu j triremisj qua rediturus eratj portu exire

prohibereturj postquam fluctuum j uentorumquwe

furorem sedatum in integrum diem expectantij ne

gata est abeundi potestasj apud capuccinos coeno

bitas pernoctanitj ubi loci custodis pietatej doctrinaj

moribusque suauissimis degustatisj qui anno pro

ximo eiusdem instituti coenobiis illius Prouinciae cum

laude praefuerat in hlSAflilSSlMAh vlhclhlS aede

Montisserrati Missam celebrarej donisqtne spirita

libus-celeberrimi Sanctuarii frui maxime exoptan

tem secum in hispaniam duxit Per eos dies Mas

siliensis quidam canonicus aegrotansj cum Archie

piscopum ex ceuensium Marchionum stirpe descen

dere accepisset in ciuitate forte existentemj rogatum

misitj ut ad se ueniretj f-habitabat is magnifice non

procul ab Plcclesia cathedraliig etenim de facie

cognito coramque ueneratoj quamdam simul tradere

inscriptionem cupiebatj quae in honorem ceuensis

cuiusdam Marchionis in licclesia della cuardia hu

mati legebatur. Archiepiscopus in lecto iacentem

uirum decora faciej prudentiaj sermonisque graui

tate spectabilem j libenter inuisit j qui primum

uenia petita j quod homuncio tantum Praesulem in

magnis negotiis occupatumj non modo ad se ire

cum incommodo permisisset-j sed ut iretj operam

dare ausus fuissetg quod quidemj nisi morbo coactusj

non fecissetj nequaquam ignorans j se erga Archie

piscopum eo fungi officio debuissej quod eius sum

ma humanitas erga se tam libenter praestiteratj

deinde alacri eum uultu propius intuensj a te

inquit izamplissime Antistesi etiam atque etiam

peto j ut quantum rationibus tuis te Massiliae esse

conducat j domo mea j meisque rebus aeque j ac tuis

libere utarez hoc enim nihil gratiusj nihilue hono

rificentius mihi euenire potestj moxque gratias agentij

eique se sej ac sua uicissim offerenti archiepiscopoj

quam diximus tradidit inscriptionemj cuius ipse

forsitan -auctor fueratj dicens hanc tibi do fuir

uenerandei utj quanti te j tuamque gentem faciamj

hinc facile intelligas Archiepiscopusj gratiis repe

titisj discessit. Ad portum euntem sequti sunt plures

canonici famuli cum muneribusj uinisque praesertim

supra modum generosis j quae cum rcordubaeo j

aliisque itineris sociis communicataj ambrosia pretio

siora omnibus uisa sunt. fraude-m quiescente pro

c cepit cordubaeusj non modo quia ex eius nauicu

lario j in maritima ministerio homine ualde exer

citatoj acceperat j piratas in ea loca stationem ha

bentes naufragium non facere solitosj sed etiam

quia in hispaniam redire quam primum rationibus

suis admodum conducere arbitrabatur. quamobrem

quarto idus eiusdem mensis discesseruntj ac non

nullis praeteritis locis j quae uernacula indigenarum

lingua j le tre Mariej liuttauoj et crcada appellan

turj ad paruulam arcemj cui Ada nomen est j re

mis peruenire j ibique iactis anchorisj pernoctaruntj

non tamen sine maximo periculoj cumj nec ibij

nec alibi in toto illo litore statio ulla esset procellisj

ac uentis tuta adeoj ut locorum adiacentium in

colaej praesertim Pontignaschi generoso Pzacchi

munerej Muscatello nuncupata celeberrimij ad tri

remes concurrentes afiirmarent j illud nanigii genus

in illa -maris parte ab hominum memoria nunquam

uisum fuisse. Ac quidem loci infamiam res com

probauitj siquidem ea ipsa nocte j qua illi eo di

uerterant j parum abfuitj quin tremendi turbinis

impetu exorta horribili tempestate misere submerge

rentur-j pisciumque esca homines fierent At illej cui

marej et uenti obediunt j ita eos albescente auroraj

cohihnitj ut qui nauigantibus impedimentumj ac mo

lestiam allaturi credebanturj iidem nihil tale spe

rantibus fanere coeperint quare j uelis explicatisj

pridie idus tanta prosperitate nauigatum estj ut ea

die triginta supra centum millia passuum confecta

sintj in tutissimumque rfarraconensis Prouinciae Pa

m
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lainosae portum summa cum laetitia peruentum y a ictibus responderunt Pvarcinonensis ciuitasy totaque

unde tPyrenaei Montes Salliam ab ltalia distermi

nantes y t conspiciuntur. i

Postridie eius diei de Parcinonensi portu tenendo

maxima cum industria cel-tatum est y nec quantum

ex itineris progressa conijci poterat y fortasse frustra

nisi ini ipso nauigandi cursu ab f-lispaniensis classis

supremo Praefecto Philiberto litteras cordubaeus

accepissety quibus iubebatur ut crassissimas trabes

ad triremes fabricandas aptatus exi oppidoy cni

Polanos nomen est y suis triremibns imponexidasy

secumque in fiispauiam uehendas curaret. quod

Archiepiscopo gratissimum fuity locum illum Aito

nensium Marchioni Sastonis Moncadae imperio

subijci intelligentiy quem ut diximusy dum ille

catholici liegis fiomae legatum agerety sibi amicis

simam fecerat. ltaque ad oppidum in proxima

litori planitie situm se auide contulity cuius aedesy

et amplitudiney et murorum crassitudinei instar

arcis munitaey fanoque fut uocantj collegiato af

fabre constructoy atque ornato coniunctae ita.op

pido ipsi y mariy et subiectis campis dominantury

ut a frequentibus piratarum incursionibusy atque

uexationibus y et incolasy et nauigantes securos red

dant. inter armamentay quibus abundat y sunt

aenea tormenta non minus arte y quam magnitudine

conspicua. oppidi schema quadratam moenibusy

ac propugnaculis claudituiz Aedificia ac uiae loci

gratiam comitantury cuius medium satis ampla

occupat platea cum puteo perenni aqua copiosis

simo y unde triremium uasa impleta sunt. lix ha

bitatoribus foeminae fut assolety in locis mari

proximisj freqnentiores sunt y quam uiri y quae

omnes in uijsy ac plateis sedentes ex candide filo

lemniscos ac fimbrias conficiunty mappis linteisy

aliisque id genus lineisy seu cannabinis operibus

ornandis ubique gentium assui solitas. Possidet

Marchio non procul ab eo oppido plures quoque

pagos y quorum campi y ac montes y syluestres pinus

innumerabiles ualde proceras nulriunt nauium malis

conficiendis y ipsisque nauibus fabricandis aptissimasz

syluestrium numerum duplicant aliae pinus fructuum

copia notissimae y quos non solum l-lispaniay sed

et Sallia y et ipsa ltalia in delicijs habet lbidem

diem obiit llihomas Pourlus Pominicani instituti

alumnusy ab Archiepiscopo in theologica munere

ioanni Prisatto suffectusy qui cum Miciam usque

ueniens in hispaniam Archiepiscopum sequturusy

urgente ualetudiney longi se itineris y marisque

incommodis imparem prouiderety Musterium redierat.

iliandem decimo septimo calendas junii abeuntesy

cum in secunda uigilia ad liarcinonensem portum

peruenissent y tranquillo mari usque ad lucem in

gressum differendum duxerunty ut solemniusy ac

decentius Archiepiscopus exciperetury ut perhono

rifice factum est. ltaque oriente sole y portui ap

propinquantes ex triremibus y ut moris est y aeneae

bombardae omnes displosae sunty et milites clas

siarij sclopettis urbem salutarunty quibus tum re

giaey tum urbanaey in porlu existentes totidem

rParraconensis Prouincia alio nomine cataloniae

principatus nuncupatay quamuis fiegi catholice su

biecta sity more tamen reipublicae suis fere le

gibus gubernatury cuius caput est ipsa Pvarcinoy

ubi nullo fiegis y uel petito y uel expectato consensuy

magistratus creantury exercentury distribuuntury

ius redditury ex ciuitatis tribunalibus census pu

blicusy ac contributiones ad tercentos mille aureos

nummos ascendentes exiguntury reponuntur ac ne

uno in regium aerarium illato teruntioy solo ci

uium arbitratu dispensantury adeo ut nec ipsi Pro

regi sustentando necessaria subministrentury ullauet

ex publica pecunia y quamuis ministro regio merces

soluatur. Praeterea y cum eueuit y ab externis tri

b remibusy alijsue nanigijs portum ingressuris ma

iora tormenta y ut moris est y in signum amicitiaey

atque honoris ergo displodiy tantum audent ho

mines illiy sibique tantum plaudunty ut regiam

triremem flicet in portu cum ipso classis lmpera

tore reperiatnrj salutari non debere somnienty

prius quam eorum triremes y quae duae y aut tres

ad summam esse solenty ab exteris salutatae sint.

verum cordubaeus ad uanissimorum hominum elu

dendam temeritatemy cum classis imperatoris Phi

liberti uicario conuenity ut primo ictuiy quem

ipse emitti iussissety statim ex regia trireme re

sponderety unde conijci posset regiamy quae respon

dissety non Sarcinonensem y ut uocant y capitaneam

salutatam fuisse. quod sane ciues illiy aegerrime

tulerunt lmperator utrinque absolutis salutationibusy

unum ex primarijs ministrisy aliosque nobiles fa

miliares suos cum binis rhedis ad portum misity

ut Archiepiscopum ad se adducerenty cui huma

nissime accepto post secreti colloquij binas horas y

instante prandendi temporey a summo domus mo

deratore castillae comitey grani y ac pio uiroy iussit

prandium clari. quo peracto y Archiepiscopus ad

hospitium apud Pranciscanos perhonorifice para

tum ab ipsius lmperatoris familia deductusy tum

ciborum copia y tum varietate y quandiu ibi mansity

quindecim nempe dies y opipare y ac laute tractatus

est. lleinde cum de itineris ratione dubium esset y

utrum scilicet y per rfarraconensem prouinciamy

ac caesaraugustanum territorium qnadrigis eundum

essety an uero per nonam carthaginemy hodie car

thagenam appellatamy iter mari faciendumy Archiepi

scopus ad lSlSAilllSSlMAlS vlPtSlMlS Montisserrati

celeberrimum sanctuarium y architectura y donariis y

musicay adorantium frequentiay eximiaque in pere

grinos charitate uenerabile y se contulit y ubi summo

peracto sacrificio aediculas eremitarum in saltibusy

rupibusy asperrimisque locis constructasy ac plu

rimum inter se distantesy per angustissimosy ac

pene inaccessos gradus inuisity ipsosque religiosae

solitudiuis cultores alyloqutus y quod multo ante

tempore summopere exoptaueraty incredibilem ex

eorum pietate y humilitate y uitaeque exemploy coepit

uoluptatem. Mirum profectoy altissimumy acy ut

ita dicamy horridum montem y uel potius saxum y
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rupibusp salebrisp uallibusque maxime profundis a essetp rem periculo non uacantem ita gcssitp ut

undique natura praeruptum p rebus omnibus abun

darep totque utriusque sexus inibi habitantibusp

locumque uenerabilem quotidie frequentantibusp

nec terrestrem cibum alendis corporibus neces

sariump nec coelestem p unde animae satiatae lleo

coniunguntur p unquam deesse.

lnterim Philibertusp iltege per litteras iubente p

carolo Auriae significat-ip ut cum suis triremibus

carthagenam nauigaretp quo milites classi impo

nendos p quae aduersus rllurcas ab eodem Philiberto

adornahaturp in italiam ueheretp exhausto regio

mandatop simul egit de Archiepiscopo carthagenam

transportando. ld equidem magna cum uultus p

atque animi alacritate sibi Auria faciendum su

scepitp tnmp ut Philiberto morem gererepptum ac

multo magisp quoniam de Allobrogici Legati p hoc

est nucis praecipui ministri quomodo agebaturp

existimans nimirum p nonnullis ex causis sibi iratum

Principem propterea mitigatum iri. quamuis cum

alias lilicia transiens in terram descendissetp atque

inibi tum agentem olliciosissime salutasset p simulquep

ut se p suisque rebus summa cum auctoritate utereturp

liberaliter inuitasseL quem uicissim magnanimus

heros alias acceplae iniuriae oblitusp et eiusmodi ob

sequio delinitus p perbenignep atque honorifire acce

ptump muneribus etiam honorauitp ad filium insuper

Philibertum ei datis litteris qui cum in llispaniam

proficiscereturp atque contrario Aeolo iter retar

dante serenitatem expectans p apud Massiliam duosp

ac uiginti dies frustra consumpsissetp longiorem c

moram timens ioannem lSaptistam Peum Sauonen

semp in arte nautica hominem primariam liarcinonem

praemisit cum Pucis litterisp ut statim atque illuc

appulisset p eas Philiberto redderet ls in nauiga

tione diligentiorp quam in litterarum custodiap in

perap siue alibi male conditas ita neglexit ut cae

reis signis prae calore liquefactisp et aperirip et

legi facile possenL cumque eas nondum reddidis

set p ipsi Auriae eodem fermep tempore barcinonem

superuenientip restituit p qui signorum cladem negli

gentis hominis socordia stomachatus p unde propriae

malitiae adscribi potuissetp quod imprndentis Mi

nistri culpa litterarum esset infortunio tribuendump

magnam inde suscepit molestiamp tump quia in

felix rei exitus inexcusabilis reddebatur p tum etiamp

quia Puci paulo ante reconciliatusp nouae irae ma

teriam p. etsi innocens p benigno Principi suggerere

noluisse uideretur. quod scilicetp data opera sibi

creditas litterasp et aperuissetp et earum arcanap

cum male affectis in Sabaudienses Principes stu

diose communicassetp alienissimi quippep atque

adeo hostilis animi iudicium non obscurum. quam

obrem ira grauiter exardescensp ut quamcumque

de se forsan concipiendam suspicionem anteuerteretp

Peop ut ipse clamabatp crucis supplicio dignop trie

rarchi oflicium abrogauib

llaec Archiepiscopus barcinonem-ueniens cum

accepissetp ac Sabaudiensium triremium Praefecti

M-artini Auriaep quip ct Pei gener eratp amicus

L
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Pux litterarum casum oscitanti Peo omnino ada

scribensp caroli Auriae fideip nihil ea de causa
detractum existimaueriL vnde obtinuit etiam. Ari

chiepiscopusp ut bucis nomine carolum rogaretp

ut Peo in gratiam recepto p ablatum etiam officium p

atque auctoritatem restituereL quod sane carolo

gratissimum fuitp non modop quod ofliciosi Prae

sulis dexteritate innocentiam suamp Puci sine ullo

detrimento probassetp sed etiam p quod sibi cha

rissimum p atque in negotio maritimo necessae

rium Peum-iam amissum recuperassetp hominem

quippe p qui tametsi faciep et corporis compositione

rudis p ineptusque uidebatur p opere tamenp ac re

rum experientia inter triremium illius tempestatis

rectoresp ut Lucifer inter sydera emicabaL qua

propter Archiepiscopo quam maxime dcuinctusp

memoriam duplicis beneficii se nunquam deposilun

rump tum gratiarum multiplicata actionep tum non

uulgaribus gratia animi signis professus est. interim

Philibertus p ut aliquo oblectamento Archiepiscopum

recrearetp sibique charissimnm essep quamquam

in re leui ostenderet p coram eo p fabulam agip ac

barcinonensium nobiliorum foeminarum choreas

duci uoluitp quod licet homini grauissimo p atque

ab huiusmodi spectaculis alienissimo p nihil aut

parum arrideretp attamen p ne inuitantis humani

tate abutip aut rusticus homo uidereturp cum Pro

rege uiro grani ualetudinario sibique coaeuop procul

ab oculis spectatorum passus est se collocarip unde

cum choreae uidercnturp ipse a nemine uidebatuiz

celehritatc pariter SAMcrPlSSlLil clilllsllll coit